Press Release

日   付   令和７年９月１９日

担当所属   山梨県立ろう学校

担当者名   教頭  早川 あかね

連 絡 先     ０５５３－２２－１３７８

          akane-s@kai.ed.jp

山梨県教育委員会

第 62 回全国聾学校陸上競技大会 山梨大会について

１ 概要

標記の大会は、全国の聾学校に在籍する中学・高校生徒が１６０人あまりの選手が一堂に

会し、日頃の努力の成果を競い合う意義深い大会です。この大会は、聴覚に障害がある選手に

対する情報保証として、スタートランプなどの専用機器やデジタルサイネージが活用され、

選手も応援する人もみんなが競技を楽しむことができるような様々な工夫がなされていま

す。

また、本年 11月には東京にて、日本で初めて「デフリンピック（聴覚障害者の国際スポー

ツ大会）」が開催される予定であり、聴覚障害者スポーツへの関心が一層高まっております。

つきましては、報道関係各位におかれましては、大会初日である 9月 27日（土）にぜひご

取材いただきたく、お願い申し上げます。

なお、山梨県立ろう学校には陸上部がなく出場選手はおりませんが、全国から集まる選手

の皆さんを心から歓迎したいと考えております。その一環として以下の取組を予定していま

す。

• 本校生徒から各チームに本校制作の応援うちわをプレゼント

• 生徒が寄せ書きをしたウエルカムボードの設置

• 補助員として協力する県内高等学校陸上部生徒と共に、スタートランプ（光刺激シス

テム）の体験

２ 内容等

日 時：令和７年９月２７日（土） 午前１０時から午後４時３５分まで

場 所：JITリサイクルインクスタジアム（小瀬スポーツ公園陸上競技場）

内 容：10:00～10:30  開会式

    10:30～10:50  本校生徒から各チームへ本校制作応援うちわの贈呈

    10:30～11:20  スタートランプ（光刺激システム）の体験会

           県内の高等学校陸上部と本校生徒が参加予定

    11:55～16:35  競技

３ その他

  取材を希望される場合は、事前に教頭（早川、三枝）まで御連絡をお願いします。

また、当日は競技場 1階入口エントランスにて受付をお願いします。